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７ 結婚について 
 

問 19 あなたにお子さんがいた場合（いない場合も、子どもがいると想定して）、お子さんの結

婚相手（未婚のパートナーを含む）に求めることはありますか。あてはまるものに○印

をつけてください（○は１つ） 
 

○「ない（どのような人であっても、子どもの意思を尊重する）」の割合が 44.5％と最も高く、次いで

「少しある（子どもの意思を尊重するが、希望することはある）」の割合が 40.0％となっています。 

 

  

 

 

 

調査数（n=422） 回答数 割合

ある（条件を決めている） 25 5.9%

少しある（子どもの意思を尊重するが、希望することはある） 169 40.0%

ない（どのような人であっても、子どもの意思を尊重する） 188 44.5%

無回答 40 9.5%

ある（条件を決めている）

5.9%

少しある（子ども

の意思を尊重す

るが、希望するこ

とはある）

40.0%

ない（どのような

人であっても、子

どもの意思を尊

重する）

44.5%

無回答

9.5%

n=422
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（参考）クロス集計結果 

○年代別では、「29歳以下」「30〜39歳」「40〜49歳」「50〜59歳」で全体と比較して「少しある

（子どもの意思を尊重するが、希望することはある）」と回答した割合が高くなっています。 

○「60〜69歳」では、全体と比較して「ない（どのような人であっても、子どもの意思を尊重する）」と

回答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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【問 19-1から 19-2までは、問 19で「１．ある」「２．少しある」を選択した方がご回答ください。】 

問 19-1 【お子さんの結婚相手（未婚のパートナーを含む）に求める条件をお聞かせください。 

あてはまるものに○印をつけてください（〇はいくつでもいいです） 
 

○「心身の障がいを持っていないこと」の割合が 39.7％と最も高く、次いで「あてはまるものはない」

の割合が 25.8％、「性的マイノリティ（性的少数者）でないこと」の割合が 25.3％となっています。 

 

  

 

 
その他の回答内容 

職が安定にしているか（３件）、性格（２件）、常識的な考えであるか（２件）、精神が健康かどうか（２件）、経

済力（２件）、暴力を振るわない（２件）、相手がどんな考え方（価値観）か知りたい（１件）、相性（１件）、本人

及び家族の人格（１件）、最低限の社会常識がある（１件）、人間としての資質（１件）、最低限のマナーを守

れるか（１件）、まじめに働く人（１件）、宗教上相いれない人は困る（１件）、心身の健康（１件）、看護・介護を

する障害がないか（１件）、禁煙（１件）、夫婦で協力して行動する事（１件）、パートナーを大事にする覚悟が

あること（１件）、生活力があること（１件）、ギャンブルをやっていないこと（１件）、学歴（１件） 

 

  

調査数（n=194） 回答数 割合

出自に関すること（出身の地域） 38 19.6%

性別で役割分担をすること （男性は仕事、女性は家事育児を優先） 14 7.2%

子どもを授かる可能性があること(男女ともに) 30 15.5%

心身の障がいを持っていないこと 77 39.7%

外国人でないこと（同じ国籍であること） 31 16.0%

性的マイノリティ（性的少数者）でないこと 49 25.3%

あてはまるものはない 50 25.8%

その他 24 12.4%

無回答 8 4.1%

19.6%

7.2%

15.5%

39.7%

16.0%

25.3%

25.8%

12.4%

4.1%

0% 20% 40% 60%

出自に関すること（出身の地域）

性別で役割分担をすること

（男性は仕事、女性は家事育児を優先）

子どもを授かる可能性があること(男女ともに)

心身の障がいを持っていないこと

外国人でないこと（同じ国籍であること）

性的マイノリティ（性的少数者）でないこと

あてはまるものはない

その他

無回答 n=194
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（参考）クロス集計結果 

○性別では、「男性」で全体と比較して「性的マイノリティ（性的少数者）でないこと」と回答した割合

が高くなっています。 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「外国人でないこと（同じ国籍であること）」と回答した

割合が高くなっています。 

○「30〜39歳」と「40〜49歳」では、全体と比較して「あてはまるものはない」と回答した割合が高く

くなっています。 

○「50〜59歳」では、全体と比較して「心身の障がいを持っていないこと」と「性的マイノリティ（性的

少数者）でないこと」と回答した割合が高くなっています。 

 

●性別 

 

 

●年代別 

 

  

区　分

有

効

回
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数

(

件

)

出
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こ
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役
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同
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で
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こ

と
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マ

イ

ノ

リ

テ

ィ

（
性

的

少

数

者

）
で

な

い

こ

と

あ

て

は

ま

る

も

の

は

な

い

そ

の

他

無

回

答

全体 194 19.6% 7.2% 15.5% 39.7% 16.0% 25.3% 25.8% 12.4% 4.1%

男性 83 25.3% 12.0% 20.5% 38.6% 18.1% 37.3% 19.3% 13.3% 4.8%

女性 106 16.0% 3.8% 11.3% 41.5% 15.1% 17.0% 28.3% 12.3% 3.8%

選択しない 4 - - 25.0% 25.0% - - 75.0% - -
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が
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と
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）
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こ

と

あ

て

は
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も

の

は

な

い

そ

の

他

無

回

答

全体 194 19.6% 7.2% 15.5% 39.7% 16.0% 25.3% 25.8% 12.4% 4.1%

29歳以下 15 20.0% 6.7% 20.0% 40.0% 26.7% 13.3% 20.0% 33.3% -

30～39歳 12 8.3% - 8.3% 16.7% - 8.3% 50.0% 16.7% 8.3%

40～49歳 25 8.0% 4.0% - 24.0% 16.0% 20.0% 40.0% 16.0% 4.0%

50～59歳 34 23.5% 5.9% 23.5% 50.0% 5.9% 35.3% 20.6% 5.9% 5.9%

60～69歳 30 16.7% 6.7% 23.3% 40.0% 20.0% 20.0% 26.7% 16.7% 3.3%

70歳以上 77 24.7% 10.4% 14.3% 44.2% 19.5% 29.9% 19.5% 7.8% 3.9%
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問 19-2 結婚相手（未婚のパートナーを含む）が、次のような人であった場合、あなたはどの

ような態度をとると思いますか。あてはまるものに○印をつけてください（○は、Ａ

～Ｈで１つずつ） 
 

○「問題にしない」では、「Ｃ．子どもを授かることができない人（男女ともに）」「Ｇ．日本で生まれ育った

が、親や本人が外国籍である」が約５割となっています。 

○「親としては反対だが、子どもの意思が固ければ仕方ない」では、「Ｄ．身体の障害がある人」が約５

割となっています。 

○「考え直すように言う」では、「Ｅ．精神の障がいがある人」と「Ｈ．子どもと同性（身体が男性同士、女

性同士）の人」が約５割となっています。 

 

 
  

39.2

34.5

45.9

17.0

8.8

29.4

47.9

16.0

42.3

36.6

36.1

50.5

35.6

39.7

32.0

29.4

9.8

21.1

10.8

24.7

47.9

23.2

12.4

46.9

8.8

7.7

7.2

7.7

7.7

7.7

7.7

7.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ａ.同和地区出身者

Ｂ.男性が家事育児のみをして、

女性が１人で働きに出る

Ｃ.子どもを授かることが

できない人（男女ともに）

Ｄ.身体の障がいがある人

Ｅ.精神の障がいがある人

Ｆ.日本に働きに来ている外国人

Ｇ.日本で生まれ育ったが、

親や本人が外国籍である

Ｈ.子どもと同性（身体が男性同士、

女性同士）の人

問題にしない 親としては反対だが、子どもの意思が固ければ仕方がない 考え直すように言う 無回答

n=194 (％)
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（参考）クロス集計結果 

問 19-2 Ａ．同和地区出身者 

○年代別では、「29歳以下」「30〜39歳」「40〜49歳」「50〜59歳」で全体と比較して「問題にしな

い」と回答した割合が高くなっています。 

○「70歳以上」では、全体と比較して「親としては反対だが、子どもの意思が固ければ仕方ない」が

高くなっています。 

 

●年代別 
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問 19-2 Ｂ．男性が家事育児のみをして、女性が１人で働きに出る 

○年代別では、「29歳以下」と「40〜49歳」で全体と比較して「問題にしない」と回答した割合が高く

なっています。 

○「50〜59歳」と「60〜69歳」では、全体と比較して「親として反対だが、子どもの意思が固ければ

仕方ない」と回答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 19-2 Ｃ．子どもを授かることができない人（男女ともに） 

○年代別では、「29歳以下」と「40〜49歳」で全体と比較して「問題にしない」と回答した割合が高く

なっています。 

 

●年代別 
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問 19-2 Ｄ．身体の障がいがある人 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「問題にしない」と「考え直すように言う」と回答した割

合が高くなっています。 

○「30〜39歳」と「40〜49歳」では、全体と比較して「問題にしない」と回答した割合が高くなってい

ます。 

○「50〜59歳」と「60〜69歳」では、全体と比較して「親として反対だが、子どもの意思が固ければ

仕方ない」と回答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 19-2 Ｅ．精神の障がいがある人 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「問題にしない」と回答した割合が高くなっています。 

○「40〜49歳」と「60〜69歳」では、全体と比較して「親として反対だが、子どもの意思が固ければ

仕方ない」と回答した割合が高くなっています。 

○「70歳以上」では、全体と比較して「考え直すように言う」と回答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 19-2 Ｆ．日本に働きに来ている外国人 

○年代別では、「29歳以下」と「30〜39歳」で全体と比較して「問題にしない」と回答した割合が高く

なっています。 

○「50〜59歳」では、全体と比較して「親として反対だが、子どもの意思が固ければ仕方ない」と回

答した割合が高くなっています。 

○「70歳以上」では、全体と比較して「考え直すように言う」と回答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 19-2 Ｇ．日本で生まれ育ったが、親や本人が外国籍である 

○年代別では、「29歳以下」「30〜39歳」「40〜49歳」で全体と比較して「問題にしない」と回答し

た割合が高くなっています。 

○「60〜69歳」では、全体と比較して「親として反対だが、子どもの意思が固ければ仕方ない」と回

答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 19-2 Ｈ．子どもと同性（身体が男性同士、女性同士）の人 

○年代別では、「29歳以下」「30〜39歳」「40〜49歳」で全体と比較して「問題にしない」と「親とし

て反対だが、子どもの意思が固ければ仕方ない」と回答した割合が高くなっています。 

○「50〜59歳」では、全体と比較して「問題にしない」と回答した割合が高くなっています。 

○「60〜69歳」と「70歳以上」では、全体と比較して「考え直すように言う」と回答した割合が高くな

っています。 

 

●年代別 

 
  


